

日本ユニシス株式会社 2011年3月期 決算補足資料(別冊)

Nihon Unisys, Ltd. Appendix of Consolidated Financial Results for the Fiscal Year Ended March 31, 2011

(April 1, 2010 - March 31, 2011)

	Page
1. 2011年3月期連結決算実績 (Consolidated Financial Results)	
1-1. 損益計算書 (Statements of Income)	1
1-2. 区分別売上高 (Net Sales by Service and Product)	1
1-3. 区分別売上総利益 (Gross Profit by Service and Product)	1
1-4. 区分別売上総利益率 (Gross Margin by Service and Product)	1
1-5. マーケット別売上高 (Net Sales by Market)	2
1-6. プロダクト別売上高 (Net Sales by Product)	2
1-7. 区分別受注高 (Orders by Service and Product)	2
1-8. 区分別受注残高 (Backlog by Service and Product)	2
1-9. キャッシュ・フロー (Cash Flows)	3
1-10. 設備投資および減価償却額 (Capital Expenditures, Depreciation and Amortization)	3
1-11. 財政状態、その他 (Financial Position and Others)	3
2. 2012年3月期予想 (Full-Year Forecast)	
2-1. 損益計算書 (Statements of Income)	4
2-2. 区分別売上高 (Net Sales by Service and Product)	4
2-3. マーケット別売上高 (Net Sales by Market)	4

本資料における業績予想数値は、現時点で入手可能な情報による判断および仮定に基づき算出しており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は本資料における見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

All the numbers regarding forecast rely on judgments and assumptions based on information currently available and are subject to changes due to risks, uncertainties, economies, and other factors that could cause actual results to be materially different from expectations.

1-1. 損益計算書 (Statements of Income)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
売上高 (Net Sales)	271,084	252,989	-18,095 ↓	-6.7%
売上原価 (Cost of Sales)	202,160	187,108	-15,052 ↓	-7.4%
売上総利益 (Gross Profit)	68,924	65,881	-3,042 ↓	-4.4%
販売費及び一般管理費 (SG&A Expenses)	61,818	59,353	-2,464 ↓	-4.0%
営業利益 (Operating Income)	7,105	6,527	-578 ↓	-8.1%
営業外損益 (Non-Operating Income and Expenses)	-187	-694	-506 ↓	-
経常利益 (Ordinary Income)	6,918	5,833	-1,084 ↓	-15.7%
特別損益 (Extraordinary Income and Losses)	-1,512	-1,992	-480 ↓	-
税金等調整前当期純利益 (Income Before Income Taxes and Minority Interests)	5,405	3,840	-1,565 ↓	-29.0%
法人税等 (Income Taxes and Others)	1,778	1,265	-513 ↓	-28.9%
当期純利益 (Net Income)	3,626	2,574	-1,052 ↓	-29.0%
包括利益 (Comprehensive Income)	2,694	2,132	-562 ↓	-20.9%

1-2. 区別別売上高 (Net Sales by Service and Product)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	204,506	191,360	-13,145 ↓	-6.4%
システムサービス (System Services)	80,791	73,521	-7,270 ↓	-9.0%
サポートサービス (Support Services)	56,895	53,974	-2,920 ↓	-5.1%
アウトソーシング (Outsourcing)	29,253	28,423	-829 ↓	-2.8%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	22,047	20,293	-1,754 ↓	-8.0%
その他サービス (Others)	15,518	15,148	-370 ↓	-2.4%
ソフトウェア (Software)	28,149	26,812	-1,337 ↓	-4.7%
ハードウェア (Hardware)	38,429	34,816	-3,612 ↓	-9.4%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	29,226	26,123	-3,102 ↓	-10.6%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	9,202	8,692	-510 ↓	-5.5%
合計 (Total)	271,084	252,989	-18,095 ↓	-6.7%

1-3. 区別別売上総利益 (Gross Profit by Service and Product)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	49,149	47,718	-1,430 ↓	-2.9%
システムサービス (System Services)	20,287	18,899	-1,387 ↓	-6.8%
サポートサービス (Support Services)	17,461	18,207	745 ↑	4.3%
アウトソーシング (Outsourcing)	2,526	2,593	66 ↑	2.6%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	5,001	4,105	-895 ↓	-17.9%
その他サービス (Others)	3,872	3,912	40 ↑	1.0%
ソフトウェア (Software)	9,003	9,210	206 ↑	2.3%
ハードウェア (Hardware)	10,771	8,952	-1,819 ↓	-16.9%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	3,844	2,212	-1,632 ↓	-42.5%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	6,926	6,739	-187 ↓	-2.7%
合計 (Total)	68,924	65,881	-3,042 ↓	-4.4%

1-4. 区別別売上総利益率 (Gross Margin by Service and Product)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減
			YOY Change ポイント (pt)
サービス (Services)	24.0%	24.9%	0.9pt
システムサービス (System Services)	25.1%	25.7%	0.6pt
サポートサービス (Support Services)	30.7%	33.7%	3.0pt
アウトソーシング (Outsourcing)	8.6%	9.1%	0.5pt
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	22.7%	20.2%	-2.5pt
その他サービス (Others)	25.0%	25.8%	0.9pt
ソフトウェア (Software)	32.0%	34.4%	2.4pt
ハードウェア (Hardware)	28.0%	25.7%	-2.3pt
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	13.2%	8.5%	-4.7pt
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	75.3%	77.5%	2.3pt
合計 (Total)	25.4%	26.0%	0.6pt

* 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。億円表示の場合は億円未満を四捨五入しています。

* All amounts less than one million yen have been disregarded. Amounts showed in 100 million yen are rounded to the nearest 100 million yen.

1-5. マーケット別売上高 (Net Sales by Market)

(億円 100 Millions of Yen)

	2010年3月期	2011年3月期	前期比増減	
	FY March 2010	FY March 2011	YOY Change	
	通期 (Full Year)	通期 (Full Year)	額 (Amount)	率 (%)
金融機関 (Financial)	783	679	-104 ↓	-13.3%
官公庁 (Public/Government)	293	240	-53 ↓	-18.2%
製造 (Manufacturing)	376	398	22 ↑	5.9%
商業・流通 (Commerce)	352	318	-34 ↓	-9.7%
電力・サービス・その他 (Utilities/Services/Others)	906	895	-12 ↓	-1.3%
合計 (Total)	2,711	2,530	-181 ↓	-6.7%

1-6. プロダクト別売上高 (Net Sales by Product)

(億円 100 Millions of Yen)

	2010年3月期	2011年3月期	前期比増減	
	FY March 2010	FY March 2011	YOY Change	
	通期 (Full Year)	通期 (Full Year)	額 (Amount)	率 (%)
ソフトウェア (Software)	281	268	-13 ↓	-4.7%
メインフレーム系 (For Mainframes)	121	94	-27 ↓	-22.2%
オープン系 (For Open Products)	160	174	14 ↑	8.5%
ハードウェア (Hardware)	384	348	-36 ↓	-9.4%
メインフレーム (Mainframes)	86	60	-26 ↓	-30.1%
オープン他 (Open Products and Others)	299	288	-10 ↓	-3.5%
メインフレーム計 (Mainframes Total)	207	154	-53 ↓	-25.5%
オープン他計 (Open Products and Others Total)	459	462	3 ↑	0.7%
合計 (Total)	666	616	-49 ↓	-7.4%

1-7. 区別別受注高 (Orders by Service and Product)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期	2011年3月期	前期比増減	
	FY March 2010	FY March 2011	YOY Change	
	通期 (Full Year)	通期 (Full Year)	額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	210,234	193,839	-16,395 ↓	-7.8%
システムサービス (System Services)	76,153	70,044	-6,108 ↓	-8.0%
サポートサービス (Support Services)	53,890	51,949	-1,941 ↓	-3.6%
アウトソーシング (Outsourcing)	43,081	35,840	-7,241 ↓	-16.8%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	22,376	21,843	-532 ↓	-2.4%
その他サービス (Others)	14,732	14,161	-570 ↓	-3.9%
ソフトウェア (Software)	26,323	25,359	-963 ↓	-3.7%
ハードウェア (Hardware)	35,131	31,649	-3,482 ↓	-9.9%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	28,941	27,252	-1,688 ↓	-5.8%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	6,190	4,396	-1,793 ↓	-29.0%
合計 (Total)	271,689	250,848	-20,841 ↓	-7.7%

1-8. 区別別受注残高 (Backlog by Service and Product)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期	2011年3月期	前期末比増減	
	FY March 2010	FY March 2011	YOY Change	
	3月末 (End of Q4)	3月末 (End of Q4)	額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	167,587	170,171	2,584 ↑	1.5%
システムサービス (System Services)	17,084	13,607	-3,476 ↓	-20.4%
サポートサービス (Support Services)	37,406	35,348	-2,057 ↓	-5.5%
アウトソーシング (Outsourcing)	102,950	110,505	7,554 ↑	7.3%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	6,782	8,332	1,550 ↑	22.9%
その他サービス (Others)	3,362	2,376	-986 ↓	-29.3%
ソフトウェア (Software)	9,869	8,417	-1,452 ↓	-14.7%
ハードウェア (Hardware)	10,744	7,578	-3,166 ↓	-29.5%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	1,133	2,262	1,129 ↑	99.6%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	9,611	5,315	-4,296 ↓	-44.7%
合計 (Total)	188,202	186,166	-2,035 ↓	-1.1%

(ご参考) 1年以内に売上予定の受注残高 (Reference: Backlog expected to be recognized as sales in a year)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期	2011年3月期	前期末比増減	
	FY March 2010	FY March 2011	YOY Change	
	3月末 (End of Q4)	3月末 (End of Q4)	額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	79,760	79,194	-566 ↓	-0.7%
システムサービス (System Services)	16,671	13,205	-3,465 ↓	-20.8%
サポートサービス (Support Services)	33,256	31,018	-2,237 ↓	-6.7%
アウトソーシング (Outsourcing)	22,618	25,124	2,506 ↑	11.1%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	3,931	7,536	3,604 ↑	91.7%
その他サービス (Others)	3,283	2,308	-975 ↓	-29.7%
ソフトウェア (Software)	7,344	6,496	-848 ↓	-11.5%
ハードウェア (Hardware)	8,261	6,346	-1,914 ↓	-23.2%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	1,129	2,259	1,130 ↑	100.1%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	7,132	4,087	-3,044 ↓	-42.7%
合計 (Total)	95,367	92,037	-3,329 ↓	-3.5%

1-9. キャッシュ・フロー (Cash Flows)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change 額 (Amount)
営業活動によるキャッシュ・フロー (Net Cash Provided by Operating Activities)	14,500	21,708	7,208
投資活動によるキャッシュ・フロー (Net Cash Provided by Investing Activities)	-14,700	-11,168	3,532
フリー・キャッシュ・フロー (Free Cash Flows)	-200	10,539	10,740
財務活動によるキャッシュ・フロー (Net Cash Provided by Financing Activities)	-10,370	-5,587	4,783

1-10. 設備投資および減価償却額 (Capital Expenditures, Depreciation and Amortization)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change 額 (Amount)
設備投資額 (Capital Expenditures)	15,541	12,678	-2,863
有形固定資産 (Property, Plant and Equipment)	4,516	3,808	-708
機械装置 (Machinery and Equipment)	3,129	2,934	-194
その他 (Others)	1,387	873	-513
無形固定資産 (Intangible Assets)	11,024	8,870	-2,154
ソフトウェア (Software)	11,017	7,776	-3,241
のれん他 (Goodwill and Others)	6	1,093	1,086
減価償却費 (Depreciation and Amortization)	13,425	15,328	1,902
有形固定資産 (Property, Plant and Equipment)	6,319	5,681	-637
機械装置 (Machinery and Equipment)	4,741	4,196	-544
その他 (Others)	1,578	1,484	-93
無形固定資産 (Intangible Assets)	7,105	9,646	2,540
ソフトウェア (Software)	6,877	7,528	650
のれん他 (Goodwill and Others)	228	2,118	1,889

1-11. 財政状態、その他 (Financial Position and Others)

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 3月末 (End of Q4)	2011年3月期 FY March 2011 3月末 (End of Q4)	前期末比増減 YOY Change 額 (Amount)
総資産 (Total Assets)	218,066	207,282	-10,784
純資産 (Net Assets)	76,927	76,770	-157
有利子負債 (Interest-Bearing Debts)	81,848	78,920	-2,927
純有利子負債 (Net Interest-Bearing Debts)	56,387	48,507	-7,879
現金及び預金 (Cash and Deposits)	25,461	30,413	4,952
自己資本比率 (Shareholders' Equity Ratio)	34.6%	36.4%	1.8pt
1株当たり純資産 (円) (Net Assets Per Share (Yen))	787.12	803.52	16.40
発行済株式数 [自己株式除く] (株) (Number of Shares Outstanding (Excluding Treasury Stocks))	95,912,215	93,979,906	-1,932,309
連結従業員数 (人) (Number of Employees)	9,670	9,417	-253

(百万円 Millions of Yen)

	2010年3月期 FY March 2010 通期 (Full Year)	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change 額 (Amount)
自己資本当期純利益率 (Return On Equity)	4.9%	3.4%	-1.5pt
1株当たり当期純利益 (円) (Earnings Per Share (Yen))	37.82	27.12	-10.70
1株当たり配当金 (円) (Dividends Per Share (Yen))	10.00	10.00	0.00
研究開発費 (Research and Development Expenses)	4,272	5,524	1,252
為替レート [購入ベース] (円) (Foreign Exchange Rate (U.S. Dollar to Yen) at Purchase)	93.46	86.71	-6.75

注) 為替レートは日本ユニシス(株)、ユニアドックス(株)、(株)ネットマークスの3社を対象としています。

Note) The foreign exchange rate above is purchasing rate of Nihon Unisys, Ltd., UNIADDEX, Ltd. and NETMARKS INC.

2-1. 損益計算書 (Statements of Income)

(百万円 Millions of Yen)

	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	2012年3月期 予想 FY March 2012 (F) 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
売上高 (Net Sales)	252,989	255,000	2,010 ↓	0.8%
売上原価 (Cost of Sales)	187,108	188,900	1,791 ↓	1.0%
売上総利益 (Gross Profit)	65,881	66,100	218 ↓	0.3%
販売費及び一般管理費 (SG&A Expenses)	59,353	59,100	-253 ↓	-0.4%
営業利益 (Operating Income)	6,527	7,000	472 ↓	7.2%
営業外損益 (Non-Operating Income and Expenses)	-694	-700	-5 ↓	-
経常利益 (Ordinary Income)	5,833	6,300	466 ↓	8.0%
特別損益 (Extraordinary Income and Losses)	-1,992	-500	1,492 ↓	-
税金等調整前当期純利益 (Income Before Income Taxes and Minority Interests)	3,840	5,800	1,959 ↓	51.0%
法人税等 (Income Taxes and Others)	1,265	2,600	1,334 ↓	105.4%
当期純利益 (Net Income)	2,574	3,200	625 ↓	24.3%

2-2. 区分別売上高 (Net Sales by Service and Product)

(百万円 Millions of Yen)

	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	2012年3月期 予想 FY March 2012 (F) 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
サービス (Services)	191,360	195,900	4,539 ↓	2.4%
システムサービス (System Services)	73,521	75,800	2,278 ↓	3.1%
サポートサービス (Support Services)	53,974	53,000	-974 ↓	-1.8%
アウトソーシング (Outsourcing)	28,423	32,900	4,476 ↓	15.7%
ネットマークスサービス (Netmarks Services)	20,293	24,000	3,706 ↓	18.3%
その他サービス (Others)	15,148	10,200	-4,948 ↓	-32.7%
ソフトウェア (Software)	26,812	24,800	-2,012 ↓	-7.5%
ハードウェア (Hardware)	34,816	34,300	-516 ↓	-1.5%
コンピュータ販売 (Sales of Computers)	26,123	29,000	2,876 ↓	11.0%
コンピュータ賃貸収入 (Rental of Computers)	8,692	5,300	-3,392 ↓	-39.0%
合計 (Total)	252,989	255,000	2,010 ↓	0.8%

2-3. マーケット別売上高 (Net Sales by Market)

(億円 100 Millions of Yen)

	2011年3月期 FY March 2011 通期 (Full Year)	2012年3月期 予想 FY March 2012 (F) 通期 (Full Year)	前期比増減 YOY Change	
			額 (Amount)	率 (%)
金融機関 (Financial)	679	704	25 ↓	3.7%
官公庁 (Public/Government)	240	207	-33 ↓	-13.7%
製造 (Manufacturing)	398	405	7 ↓	1.6%
商業・流通 (Commerce)	318	348	30 ↓	9.4%
電力・サービス・その他 (Utilities/Services/Others)	895	886	-9 ↓	-1.0%
合計 (Total)	2,530	2,550	20 ↓	0.8%